ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2019 года город Донской 

Донской городской Тульской области в составе:

председательствующего судьи Цыгульской С.Н.,

при секретаре Самойловой В.С.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Донского Тульской области Жеребцова И.Н.,

подсудимой ФИО82,

защитника – адвоката Стоякиной Т.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителей потерпевшего: ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образованием, трудоустроенной 

<

данные изъяты>, в браке 

<

данные изъяты>, иждивенцев 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО82 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Государственное учреждение Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», создано в целях реализации государственной политики в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения на территории Тульской области и внесено в Единый государственный реестр юридических лиц ОГРН 

<

данные изъяты> и согласно уставу, является юридическим лицом, некоммерческой организацией, с организационно-правовой формой и типом – государственное казенное учреждение. Учредителем и собственником его имущества является Тульская область. Финансовое обеспечение деятельности Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» осуществляется за счет средств бюджета Тульской области, и оно имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета в министерстве финансов Тульской области и в управлении Федерального казначейства по Тульской области. В пределах своих полномочий Государственное учреждение Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» реализует государственную политику в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения на территории Тульской области и для достижения целей осуществляет в том числе, следующие виды деятельности: участвует в реализации государственных программ Тульской области по социальной защите ветеранов, инвалидов, пожилых людей, семей с детьми, в том числе многодетных семей и семей с детьми – инвалидами, других категорий граждан, нуждающихся в предоставлении мер социальной поддержки; проводит работы по оказанию адресной социальной помощи отдельным категориям граждан за счет средств, являющихся субсидиями Пенсионного фонда Российской Федерации и выделенных Министерством; собирает и передает сведения (в том числе баз данных) необходимые для формирования и ведения регистра лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи; проводит работы по формированию и ведению регионального регистра лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки, в установленном порядке; назначает, пересчитывает и предоставляет социальные выплаты гражданам, в том числе: подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии на чернобыльской АЭС и их семьям; ветеранам труда и т.д.; предоставляет выплаты, в том числе: ежемесячное пособие на ребенка, ежемесячную денежную выплату на второго ребенка от 1.5 до 3 лет; областное ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста полутора лет; ежемесячную компенсационную выплату по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и т.д. 

Государственным учреждением Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» создан филиал – отдел социальной защиты населения по г. Донскому расположенный по адресу: Тульская область, г. Донской мкр. Центральный ул. Заводская д. 1, который является обособленным подразделением, осуществляющим все функции и действующий от имени учреждения. 

Статьей 18 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» предусмотрены меры социальной поддержки граждан, постоянно проживающих (работающих) на территории зоны проживания с правом на отселение (на основании постановления Правительства РФ от 18.12.1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС») к которым относятся: согласно п. 7 (в редакции Федерального закона от 29.12.2015 года № 388-ФЗ) – ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения возраста полутора лет – в размере 3 000 рублей; в возрасте от полутора до трех лет - в размере 6 000 рублей, которые предоставляются в порядке, установленном Постановлением Правительством Российской Федерации № 439 от 16.07.2005 года «О правилах предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». Пособие предоставляется гражданам постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, по день достижения ребенком возраста трех лет и осуществляется по месту подачи гражданином заявления о назначении пособия: в организации по месту работы (службы) или по месту жительства. Порядок предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на территории Тульской области установлен Постановлением Правительства Тульской области № 741 от 30.12.2014 года. 

ФИО82 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ была принята на работу в ГУ ТО «УСЗН Тульской области» и с ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» по ГУ ТО «УСЗН Тульской области» работала в должности главного 

<

данные изъяты> отдела социальной защиты населения г. Донского ГУ ТО «УСЗН Тульской области» по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный ул. Заводская д.1. 

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и соглашений к нему № и № об изменениях сторонами условий трудового договора ФИО82 обязана была: обеспечивать исполнение федерального законодательства, законов Тульской области, указов, распоряжений губернатора Тульской области, постановлений и распоряжений правительства Тульской области, приказов министерства труда и социальной защиты, приказов государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области»; планировать деятельность по организации и установлению выплат социального характера; планировать ключевые показатели эффективности деятельности по установлению выплат социального характера; прогнозировать и планировать объем расходования денежных средств по выплатам социального характера включая в бюджет на соответствующий финансовый год и плановый период; планировать мероприятия по контролю организации работы по осуществлению выплат социального характера; планировать мероприятия по выявлению нарушений в организации работы по осуществлению выплат социального характера и устранению нарушений; координировать работу работников сектора в части, касающейся осуществления выплат социального характера; контролировать деятельность работников сектора по выплатам социального характера; контролировать финансово-экономические показатели деятельности по выплатам социального характера; контролировать своевременность представления информации по запросам отчетной информации по выплатам социального характера; обеспечивать функциональный контроль деятельности сотрудников в части осуществления выплат социального характера; выявлять нарушения при организации работы по осуществлению выплат социального характера; контролировать соблюдение и исполнение положений нормативных правовых актов, устанавливающих требования к порядку осуществления выплат социального характера. Также в её обязанности входило: организационное сопровождение программных комплексов, обеспечивающих назначение выплат социального характера: организационное сопровождение программных комплексов, используемых для ведения баз данных и регистров лиц, имеющих право на выплаты социального характера; организационное сопровождение программных комплексов, обеспечивающих установление и выплаты социального характера; постановка задач по разработке (доработке) программного обеспечения программных комплексов; организация работы по ведению баз данных и регистров лиц, имеющих право на получение выплат социального характера; управление процессом организации и ведения информационных баз данных; подготовка предложений по оснащению подразделений техническими средствами и средствами коммуникации, обеспечивающими выполнение работ по выплатам социального характера; методологическое сопровождение программных комплексов, используемых для ведения баз данных и регистров лиц, имеющих право на выплаты социального характера; методологическое сопровождение программных комплексов, обеспечивающих установление и выплаты социального характера; участие в учебных мероприятиях с целью поддержания необходимого для выполнения служебных обязанностей уровня теоретической подготовки; соблюдение и выполнение правил и инструкций по охране труда, технике пожарной безопасности, трудовой дисциплины.

ФИО82 также была обязана воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени Управления; воздерживаться от поведения, которое могло быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени организации; незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики/руководство организации о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; незамедлительно информировать непосредственного начальника/лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики/руководство организации о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами; выполнять при необходимости в установленном порядке функциональных обязанностей других специалистов отдела; исполнять иные поручения соответствующих руководителей, данных в пределах их полномочий, установленных законодательством Российской Федерации. Таким образом, ФИО82 была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Работая в отделе социальной защиты населения по г. Донскому ГУ ТО «УСЗН по Тульской области», в должности 

<

данные изъяты>, ФИО82 занималась назначением ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. В соответствии с правилами предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации № 439 от 16.07.2005 года, в соответствии с п. 6, и выполняя свои должностные обязанности ФИО82 обязана была: принимать от организаций по месту работы граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и имеющих право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 1.5 до 3 лет, до 3 числа месяца, предшествующего выплате, сформированный список в котором в соответствии с п. 7 Правил указывается: фамилия, имя, отчество лица, получающего пособие; число, месяц, год рождения ребенка; размер пособия (цифрами и прописью); реквизиты организации по месту работы, получающего пособие, реквизиты организации федеральной почтовой организации по постоянному месту жительства лица, получающего пособие, или реквизиты счета, открытого по заявлению этого лица в кредитной организации. Данный список должен быть подписан руководителем организации по месту работы лица, получающего пособие, заверен печатью (при наличии) и ежемесячно предоставлен в орган в сфере социальной защиты населения по месту работы лица, получающего пособие. Одновременно со списками, руководители организаций должны предоставлять в органы социальной защиты населения, заверенные печатью (при наличии) выписки из приказов о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. На основании предоставленных списков организациями и документов, подтверждающих наличие у получателя выплаты детей в возрасте от 1.5 до 3-х лет, и нахождение лица в отпуске по уходу за ребенком, ФИО82, действуя на основании своих должностных обязанностей, должна вносить достоверные сведения о гражданах, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и имеющих право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком от 1.5 до 3 лет, в двойном размере в базу данных ГУ ТО «УСЗН по Тульской области» – «Адресная социальная помощь», ресурс в котором содержатся сведения о получателях социальных выплат.

ГУ ТО «УСЗН по Тульской области» в срок до 7 числа месяца, предшествующего выплате на основании базы данных о лицах, фактически осуществляющих уход за ребенком до трех лет и не подлежащих обязательному социальному страхованию, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, и списков организаций представляло в министерство труда и социальной защиты Тульской области заявку на выделение денежных средств, необходимых для предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком до трех лет с учетом почтовых расходов и расходов по банковским операциям.

Министерство труда и социальной защиты населения Тульской области направляло сводную заявку на финансирование ежемесячного пособия по уходу за ребенком до трех лет в срок до 15 числа месяца, предшествующего выплате, в Федеральную службу по труду и занятости РФ в срок до 1 числа месяца выплаты пособия в министерство финансов Тульской области на выделение денежных средств, необходимых для осуществления выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до трех лет. Министерство финансов Тульской области в течении 3 рабочих дней с даты поступления заявки из министерства труда и социальной защиты Тульской области обеспечивало выделение финансирования за счет субвенций, поступивших министерству труда и социальной защиты Тульской области из федерального бюджета на предоставление ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 3-х лет. Далее, министерство труда и социальной защиты ТО в течении одного рабочего дня со дня получения средств, перечисляло их на счет учреждения (ГУ ТО «УСЗН ТО») и учреждение в течение 5 рабочих дней со дня поступления денежных средств из министерства финансов Тульской области перечисляло их гражданам (через организации федеральной почтовой связи, либо на счет, открытый гражданином в кредитной организации).

У находившейся на рабочем месте - в отделе социальной защиты населения по г. Донскому ГУ ТО «УСЗН по Тульской области, по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Заводская, д.1 в период времени до 25 мая 2015 года, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО82 из корыстной заинтересованности, с целью извлечения для себя незаконной материальной выгоды возник единый преступный умысел, направленный на безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу, а именно: денежных средств, выделяемых в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», путем обмана, с использованием своего служебного положения. По просьбе ФИО82 ее 

<

данные изъяты> - ФИО3, не осведомленный о ее преступных намерениях, подыскал среди своих знакомых лиц, которые открыли на свое имя счета в банках и передали в пользование ФИО82 свои банковские карты. 

Осуществляя своей единый преступный умысел, с 25 мая 2015 года по 12 декабря 2017 года в рабочее время с 8 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в помещении отдела социальной защиты населения по г. Донскому ГУ ТО «УСЗН по Тульской области, по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Заводская, д.1, ФИО82 внесла в базу «адресная социальная помощь» ГУ ТО «УСЗН по Тульской области» заведомо ложные сведения о получателях ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, заведомо зная, что эти лица не имеют детей в возрасте от 1.5 до 3-х лет, и в организациях, расположенных в г. Донском не работают и данный вид социального пособия в соответствии с законодательством РФ им не положен. Также ФИО82, действуя из корыстной заинтересованности с целью извлечения незаконной материальной выгоды для себя, используя свое должностное положение и обязанности по назначению социальных выплат, а так же индивидуальный пароль и логин доступа к программе «адресная социальная помощь» ГУ ТО «УСЗН по Тульской области», сознательно искажая истину, внесла в программу ГУ ТО «УСЗН по Тульской области» «адресная социальная помощь» заведомо ложные сведения о получателях социальной выплаты, банковские карты которых находились в ее личном пользовании, указав вымышленные данные о наличии у них детей, месте работы, суммы пособия, период назначения указанной выплаты, и банковские реквизиты лицевых счетов данных граждан. 

Таким образом, действуя единым преступным умыслом ФИО82 в период с 25 мая 2015 года по 12 декабря 2017 года внесла заведомо ложные сведения о получателях выплат в базу ГУ ТО «УСЗН Тульской области», на основании которых было незаконно назначено и перечислено с лицевого счета ГУ ТО «УСЗН Тульской области» №, открытого в Управлении федерального казначейства Тульской области на счета:

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО4 денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей; 

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО5 денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля; №, открытый в ПАО «МИнБанк» на имя ФИО5 – денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО6 денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО7 денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО8, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО9, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО10, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей, в том числе;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО11, денежные средства в сумме – 

<

данные изъяты> рубля;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО12, денежные средства в сумме сумма – 

<

данные изъяты> рублей;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО13, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО14, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО15, денежные средства в сумме – 

<

данные изъяты> рублей;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО16, денежные средства в сумме – 

<

данные изъяты> рублей;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО17, денежные средства в сумме – 

<

данные изъяты> рублей;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО18, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

№ открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО19, денежные средства в сумме – 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО20, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО21 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № ФИО22, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО23, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО24, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО25, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО26, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО27, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО28, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО29, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО30, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО31, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО32, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО33, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО34, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО35, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО36, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО37, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО35, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО36, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО37, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО38, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО39, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО38, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО39 денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО40, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО41, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО42, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО43, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля, 

№ и № открытые в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО44, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в Филиале Банка 

<

данные изъяты>) № на имя ФИО45, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО46, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО47, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей; 

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО48, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО49, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубль;

№, открытый в Филиале Банка 

<

данные изъяты> № на имя ФИО50, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО51, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО52, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО53, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО54, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО55, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей; 

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО56, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО57, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО58, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО59, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО60, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубль;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО61, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО62, денежные средства в сумме -

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО63, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО64, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО65, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО66, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО67, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО68, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО69, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО70, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО71, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубль;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО72, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО73, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО74, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО75, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № ФИО76, денежные средства в сумме – 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО77, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рубля;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО78, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей;

№, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО79, денежные средства в сумме - 

<

данные изъяты> рублей. 

После поступления незаконно назначенных и перечисленных на счета указанных получателей денежных средств, ФИО82 обналичила их, с помощью имеющихся у нее банковских карт указанных получателей, то есть похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие ГУ ТО «УСЗН Тульской области», обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО82 в период времени с 25 мая 2015 года по 12 декабря 2017 года, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ ТО «УСЗН Тульской области», и выделяемых в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», путем обмана, используя свое служебное положение совершила хищение денежных средств, принадлежащих ГУ ТО «УСЗН Тульской области» в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, чем причинила учреждению материальный ущерб в особо крупном размере. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО82 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой. 

Представители потерпевшего в судебном заседании, каждый в отдельности, не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, просили суд назначить подсудимой максимально строгое наказание в виде лишения свободы.

Подсудимая ФИО82 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая ФИО82 и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель в судебном заседании исключил из предъявленного обвинения указание о перечислении ФИО82 с лицевого счета ГУ ТО «УСЗН Тульской области» №, открытого в Управлении федерального казначейства Тульской области на счет №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО80, денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ рублей и на счет №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО81 денежных средств – 

<

данные изъяты> рубля, поскольку денежные средства на указанные счета подсудимой не перечислялись. С данным заявлением государственного обвинителя согласились подсудимая и ее защитник, а также представители потерпевшего.

В связи с тем, что позиция стороны обвинения основана на законе и материалах дела, суд приходит к выводу об исключении из обвинения указания о перечислении ФИО82 с лицевого счета ГУ ТО «УСЗН Тульской области» №, открытого в Управлении федерального казначейства Тульской области на счет №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО80 и на счет №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО81 денежных средств – 

<

данные изъяты> рубля.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения в особо крупном размере. 

Суд признает подсудимую ФИО82 вменяемой по отношению к содеянному и подлежащей уголовной ответственности и наказанию, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, на учете у врача-психиатра не состоит, и сомнений в её психическом состоянии не возникло.

При назначении подсудимой вида и меры наказания за совершенное преступление, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного.

Смягчающие наказание обстоятельства: добровольное возмещение имущественного ущерба частично согласно п. «к» ст. 61 УК РФ, привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаянье в содеянном.

Вопреки заявлению стороны защиты суд не усмотрел оснований признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО82 её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она не представляла органам следствия информацию о совершенном ею преступлении, ранее им не известную, и не совершала каких-либо активных действий, направленных на оказание помощи следствию.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд также учитывает, что она на учете у врача нарколога не состоит, 

<

данные изъяты> характеризуется по месту жительства, отрицательно характеризуется по предыдущему месту работы.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, личность виновной, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на достижение такой цели правосудия как исправление подсудимой, предупреждение новых преступлений, с учетом всех выше изложенных обстоятельств, учитывая, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, что будет отвечать требованиям социальной справедливости и принципам соразмерности содеянному. 

Также суд считает необходимым с учетом обстоятельств совершенного ФИО82 преступления, принимая во внимание её трудоспособный возраст и отсутствии у неё иждивенцев, назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, приведенные смягчающие обстоятельства в их совокупности, позволяет суду сделать вывод о возможности не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной суд считает необходимым назначить подсудимой по ч. 4 ст. 159 УК РФ на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения ее права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на государственной службе и органах местного самоуправления, поскольку мотивы и цели преступного поведения подсудимой являлись корыстными, а ее поведение после совершения преступления не носило характер активных позитивных действий, направленных на уменьшение негативных последствий преступления и скорейшее восстановление нарушенной социальной справедливости.

Сведений о наличии у подсудимой тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суду не представлено, равно как и нет сведений о том, что по состоянию здоровья она не может отбывать наказание в виде лишения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, либо личности виновной, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Не усматривает суд и оснований для назначения подсудимой наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ, так как приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой требует применения к ней специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения, которое невозможно без отбывания наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и обстоятельства его совершения, суд не находит оснований применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления, относящегося к тяжкому, на менее тяжкую категорию. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что ФИО82 должна отбывать наказание в колонии – общего режима.

В целях исполнения приговора в виде лишения свободы, суд приходит к выводу об отмене ФИО82 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и избрании ей меры пресечения виде заключения под стражу.

Разрешая вопрос по заявленному гражданскому иску, с учетом уточнения к нему, суд, принимая во внимание, что виновность подсудимой в причинении материального ущерба потерпевшему установлена, подсудимая иск признала, находит иск с уточнением обоснованным, доказанным и в соответствии со ст. 1064, 1080 ГК РФ подлежащим удовлетворению: взыскав с подсудимой в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего: Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» 

<

данные изъяты> рублей.

Постановлением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

данные изъяты> области от 30 августа 2018 года в целях обеспечения исполнения приговора в части уплаты штрафа наложен арест на имущество ФИО82: легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, 

<

данные изъяты> цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, VIN-№, кузов – № (свидетельство о регистрации №, с установлением запрета распоряжаться данным автомобилем путем совершения сделок, последствием которых является его отчуждение или обременение).

Согласно ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Поскольку подсудимой в качестве дополнительного наказания по ч. 4 ст. 159 УК РФ назначен штраф, суд считает необходимым, с учетом мнения участников процесса, не возражавших о сохранении обеспечительных мер, обеспечительную меру в виде ареста на принадлежащий подсудимой автомобиль сохранить до исполнения ею дополнительного наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу с учетом мнения участников процесса и в соответствии со ст. 81 УПК РФ разрешить следующим образом: СД-диск с фонограммой аудиозаписи разговора; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №л/с от ДД.ММ.ГГГГ о переводе; соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ об изменении условий трудового договора; приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении, Устав ГУ ТО «УСЗН Тульской области»; СД диск полученного из УФК Тульской области с копиями платежных поручений; заключение результатов служебной проверки ГУ ТО «УСЗН ТО» от ДД.ММ.ГГГГ; заключение специалиста отделения документальных проверок УЭБ и ПК УВД РФ по Тульской от ДД.ММ.ГГГГ; СД - диск, выписки из ПАО 

<

данные изъяты> и ПАО 

<

данные изъяты>, расчет проведенной в рамках служебной проверки ГУ ТО «УСЗН» начисленных пособий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, СД-диск с записью камер видео наблюдения в устройствах самообслуживания, заявки - списки получателей пособия от ООО 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 12 шт., СД-диск с фонограммой аудиозаписи разговора, хранящиеся в уголовном деле и при нем – оставить там же;

выписки из лицевого счета получателей бюджетных средств, заявки на кассовый расход, сводные выплатные документы за 

<

данные изъяты> год, 

<

данные изъяты> год, 

<

данные изъяты> года, изъятые у представителя потерпевшего и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств - вернуть по принадлежности ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области»;

заявки – списки, полученные от ООО 

<

данные изъяты> за период ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты> в период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, ООО 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООО 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в ОМВД России по г. Донскому, вернуть по принадлежности соответственно ООО 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты>;

моноблок 

<

данные изъяты>, ноутбук 

<

данные изъяты>, ноутбук 

<

данные изъяты>, жесткий диск 

<

данные изъяты>, мобильные телефоны: 2 штуки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе обыска, а так же системный блок, изъятый у ФИО82 без жесткого диска, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по г. Донскому – вернуть по принадлежности ФИО82;

мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе обыска и принадлежащий ФИО3 – вернуть ему же по принадлежности;

системный блок 

<

данные изъяты>, флеш-накопитель 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Донскому - вернуть по принадлежности ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области». 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО82 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ наказание лишение свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с лишением на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на государственной службе и органах местного самоуправления, на срок 2 года.

На основании ст. 71 УК РФ назначенное ФИО82 наказание в виде штрафа, лишения права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на государственной службе и органах местного самоуправления - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО82 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать ФИО82 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв её под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО82 исчислять с даты вынесения приговора, 21 февраля 2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать время содержания ФИО82 под стражей с 21 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск с учетом уточнений к нему удовлетворить, взыскав с ФИО82 в счет возмещения материального ущерба в пользу Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Арест, наложенный в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> городским судом 

<

данные изъяты> области ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения исполнения приговора в части уплаты штрафа на имущество ФИО82: легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года выпуска, 

<

данные изъяты> цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, VIN-№, кузов – № (свидетельство о регистрации №, с установлением запрета распоряжаться данным автомобилем путем совершения сделок, последствием которых является его отчуждение или обременение) – сохранить до исполнения ФИО82 дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

СД-диск с фонограммой аудиозаписи разговора; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №л/с от ДД.ММ.ГГГГ о переводе; соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ об изменении условий трудового договора; приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении, Устав ГУ ТО «УСЗН Тульской области»; СД диск полученного из УФК Тульской области с копиями платежных поручений; заключение результатов служебной проверки ГУ ТО «УСЗН ТО» от ДД.ММ.ГГГГ; заключение специалиста отделения документальных проверок УЭБ и ПК УВД РФ по Тульской от ДД.ММ.ГГГГ; СД - диск, выписки из ПАО 

<

данные изъяты> и ПАО 

<

данные изъяты>, расчет проведенной в рамках служебной проверки ГУ ТО «УСЗН» начисленных пособий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, СД-диск с записью камер видео наблюдения в устройствах самообслуживания, заявки - списки получателей пособия от ООО 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 12 шт., СД-диск с фонограммой аудиозаписи разговора, хранящиеся в уголовном деле и при нем – оставить там же;

выписки из лицевого счета получателей бюджетных средств, заявки на кассовый расход, сводные выплатные документы за 

<

данные изъяты> год, 

<

данные изъяты> год, 

<

данные изъяты> года, изъятые у представителя потерпевшего и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств - вернуть по принадлежности ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области»;

заявки – списки, полученные от ООО 

<

данные изъяты> за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООО 

<

данные изъяты> в период за ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООО 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в ОМВД России по г. Донскому, вернуть по принадлежности соответственно ООО 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты>;

моноблок 

<

данные изъяты>, ноутбук 

<

данные изъяты>, ноутбук 

<

данные изъяты>, жесткий диск 

<

данные изъяты>, мобильные телефоны: 2 штуки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе обыска, а так же системный блок, изъятый у ФИО82 без жесткого диска, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по г. Донскому – вернуть по принадлежности ФИО82;

мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе обыска и принадлежащий ФИО3 – вернуть ему же по принадлежности;

системный блок 

<

данные изъяты>, флеш-накопитель 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Донскому - вернуть по принадлежности ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области». 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Донской городской суд Тульской области. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья С.Н. Цыгульская Приговор вступил в законную силу.